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ÚVOD

Golda Meirová zasvětila svůj život budování židovského státu, který byl

po dobu dvou tisíc let pouze myšlenkou a touhou mnoha Židů po celém světě.

Ještě před vznikem židovského státu na území Palestiny se aktivně zapojovala

do činností organizací podporujících vznik Státu Izrael. Vyrůstala s celou svou

rodinou v bývalém Sovětském svazu, kde byli Židé po staletí národnostní

menšinou. Sama se však domnívala, že je pro židovský národ zapotřebí vytvořit

samostatný stát a budoucnost židovského národa neviděla v diaspoře.

Téma vzniku samostatného židovského státu prostupuje celým jejím

životem a právě momenty, které k jeho vzniku přispěly nejvíce, bych ráda

objasnila ve své bakalářské práci. Hlavním cílem je přiblížit politicko-

společenský význam této osobnosti. Práce se bude dále v této souvislosti zabývat

i způsobem, jakým Goldu Meirovou a její politiku reflektovaly labouristický

deník Davar a nadstranický deník Ma’ariv. Mediální obraz Goldy Meirové

získáme analýzou denního tisku výše zmíněných periodik Davar a Ma’ariv, která

dosud nebyla kompletně přeložena do češtiny.

Práce je rozčleněna do pěti částí, které se budou zabývat životem Goldy

Meirové, její angažovaností v sionistických organizacích, emigrací, politickou

kariérou a mediálním obrazem, a to během Mnichovského masakru (1972)

a Jomkipurské války (1973).

První část práce s názvem „Historický kontext“ se zaměří na stručnou

prezentaci dějin v carském Rusku v 19. století. Nastíní život Židů za vlády cara

Mikuláše I. a cara Alexandra II. Zmíní také významné organizace, ve kterých

Golda Meirová aktivně působila. Jedná se o odborový svaz Histadrut a politickou

stranu Mapaj.

Druhá část práce, „Život Goldy Meirové“, shrnuje důležité okamžiky

v životě Goldy Meirové, které měly nezastupitelný vliv na utváření celé její
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osobnosti a jejích názorů. Práce se pokusí analyzovat její život za pomoci

relevantních zdrojů, mezi nimiž je i autobiografická kniha Goldy Meirové

„My life“.

Třetí část práce s názvem „Mediální obraz Goldy Meirové“ se bude

věnovat obecně vztahu Goldy Meirové k médiím v průběhu jejího života.

Také krátce shrne historii a vývoj stranického deníku Davar a nadstranického

deníku Ma’ariv.

V další, čtvrté části nazvané „Události zvolené ke komparaci“ se tato práce

zabývá Jomkipurskou válkou a Mnichovským masakrem. Pro přiblížení celé

tehdejší nelehké situace v období čtvrté izraelsko-arabské války1 a teroristického

útoku v Mnichově jsou v této práci nastíněny také historické okolnosti a postoje

tehdejší premiérky. Tyto události jsou vybrány z toho důvodu, že byly pro

tehdejší vládu zásadní, a to jak z pozice Goldy Meirové, tehdejší premiérky Státu

Izraele, tak i obecně v kontextu historie Státu Izrael.

V návaznosti na historické okolnosti se v poslední, páté části s názvem

„Mediální obraz Goldy Meirové“ práce věnuje pohledu deníků Ma’ariv a Davar

na Mnichovský masakr a Jomkipurskou válku. Tato část se také zabývá rozborem

dílčích citací a pohledů na tehdejší vládu a premiérku Goldu Meirovou. Rozdílné

postoje těchto deníků tato práce v závěru popíše a rozebere.

1 Yom Kippur War. Encyclopædia Britannica.
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METODOLOGIE

Tato bakalářská práce využívá primární i sekundární zdroje. V prvních

dvou kapitolách práce, které se zabývají životem Goldy Meirové, jsou použity

především sekundární zdroje. Jednalo se zvl. o životopisné a historické knihy. Od

třetí kapitoly, kde se zkoumá mediální obraz tehdejší premiérky a historické

okolnosti událostí, jsou využívány také primární zdroje – deníky Davar a Ma’ariv

v původním hebrejském jazyce. Ty jsou dostupné na webových stránkách

Národního archivu v Izraeli.

V této práci se od začátku používá příjmení „Meirová“. Pro upřesnění:

Golda Meirová se v mládí jmenovala Golda Mabovičová, po svatbě s Morissem

Meyersonem pak Golda Meyersonová. Až v červnu roku 1956 David Ben Gurion

požádal všechny zaměstnance zahraničních služeb o přijetí hebrejského

příjmení.2 Golda Meyersonová, tehdejší ministryně zahraničních věcí, se rozhodla

používat příjmení Meirová. Slovo meir v hebrejštině znamená „osvětlit“.3

TRANSKRIPCE HEBREJSKÝCH VÝRAZŮ

Veškeré hebrejské názvy jsou uváděny v kurzívě pro větší přehlednost.

Fonetický přepis do českého jazyka je podle knihy Judaismus od A do Z.4

2 POGREBIN, L. C. Golda Meir. Jewish Women’s Archive.
3 Tamtéž.
4 NEWMAN, J. ‒ SIVAN, G. Judaismus od A do Z.: slovník pojmů a termínů, str. 9‒12.

4

1 HISTORICKÝ KONTEXT

1.1 Carské Rusko v 19. století

Ve východní Evropě v 19. století žilo sedm miliónů Židů – jednalo se

například o Polsko, Rumunsko a některé oblasti Rakouska-Uherska.5 Židé

zažívali neustále pocit bezpráví a strachu. Postoj tehdejšího autokratického

režimu v Rusku považoval Židy za nepřátele říše. Po rozdělení Polska v roce

1795, kdy Rusové získali část polského území, byli nuceni zabývat se Židy.6

Ti měli v tehdejším Rusku nespočet zákazů. Nemohli cestovat a žít mimo určená

území, tzv. „pásma osídlení.“7 Zároveň byli omezováni v zaměstnání, neboť

nemohli vykonávat jakékoliv řemeslo. Část židovské populace tak byla

odsouzena k chudobě.8

Ke zhoršení situace došlo v roce 1827 za vlády cara Mikuláše I.,9 který

vydal kantonální dekrety. Židovští muži byli povinni absolvovat vojenskou

službu, při níž docházelo k nucenému křtu. Další snahou režimu bylo zrušit

veškeré židovské školy. V roce 185510 se stal novým carem Alexandr II. a během

jeho vlády došlo k určitému uvolnění represí vůči Židům. Netrvalo to ale dlouho.

Dne 1. března 1881 byl na ruského cara spáchán atentát. Režim se obával dalších

útoků ze strany utlačovaného lidu, proto začal rozšiřovat nesmyslná obvinění

namířená proti Židům. Vyvolalo to masové pogromy židovské menšiny.

To spustilo hromadnou emigraci židovské populace.11

5 TERNER, E. Dějiny státu Izrael, str. 40.
6 JOHNSON, P. Dějiny židovského národa, str. 437.
7 Konečná verze „pásma osídlení“ byla hotová v roce 1812. JOHNSON, P. Dějiny židovského národa, str.

437.
8 TERNER, E. Dějiny státu Izrael, str. 40.
9 JOHNSON, P. Dějiny židovského národa, str. 437‒438.
10 Alexander II. Encyclopædia Britannica.
11 TERNER, E. Dějiny státu Izrael, str. 40.
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1.2 Osidlování Palestiny

Před vznikem židovského státu došlo k řadě důležitých událostí, které

se vážou k životu Goldy Meirové. Její aktivní činnost byla spojena s jišuvem,

tehdejším označením židovských osad v Palestině. Po rozhodnutí Společnosti

národů v San Remu v roce 1920 přidělit Palestinu Velké Británii byla založena

Židovská agentura. Zásadním úkolem agentury byla podpora budování

židovského státu pro přistěhovalecké vlny. Vznikaly například zemědělské

kolektivní osady (některým z nich se říkalo kibucy), kde Golda Meirová se svojí

rodinou také žila. Jednalo se o komunity v socialistickém duchu, které

obhospodařovaly půdu. Zakládaly se na principu rovnosti členů, soužití a utváření

jedné velké rodinné komunity.12 Jednou z dalších klíčových organizací, v nichž

Golda Meirová aktivně působila, byl odborový svaz Histadrut.

1.2.1 Histadrut

Jedním z důležitých milníků při snaze o nový stát bylo založení

Histadrutu. Tato organizace vznikla v prosinci 1920 jako původně nadstranický

odborový svaz. Jedná se o nejstarší a největší instituci práce v Izraeli, která měla

původně za cíl zajišťovat ekonomické aktivity pro židovské pracovníky.13

Již dříve byla snaha vytvořit obdobnou organizaci, ale vzhledem k nejednotnosti

politických stran k tomu nedošlo. Zakladatelé Histadrutu byli rusko-židovského


[…]


Judaismus od A do Z.: slovník pojmů a termínů, s. 140.
180 WOLFF, L. The Reform Movement in Israel: Past, Present and Future. Israel Movement for

Progressive Judaism.
181 MA’ARIV, 20. 10. 1972, str. 25‒26.
182 DAVAR, 12. 10. 1972, str. 1‒2; Guide to Israel's political parties. BBC.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje premiérce Státu Izrael – Goldě Meirové

(1969‒1974), která nepochybně sehrála důležitou roli ve vývoji této země.

Zaměřuje se na klíčové období jejího života – mládí a dospívání, během

něhož se zformovaly její životní postoje. Období jejího života v Sovětském svaze

a ve Spojených státech amerických si podle mého názoru zaslouží zvláštní

pozornost, protože díky těmto zkušenostem Meirová dokázala lépe pochopit

přistěhovalce, kteří pocházeli z těchto zemí. Pomohlo jí to také lépe odhadnout

potřeby nově vzniklého státu. Po emigraci do Palestiny se Golda Meirová aktivně

zapojila do činností Histadrutu a sháněla potřebné peníze. Zabývala se také

intenzivně zajišťováním pracovních míst a bytovou politikou. Věřím, že všechny

tyto okolnosti spojené s jejím životem pomůžou čtenáři porozumět její osobě

a lépe pochopit vztah mezi sdělovacími prostředky a premiérkou.

Dále tato práce analyzuje mediální obraz premiérky a události, které

ovlivnily její politickou kariéru a celý židovský stát, a to z pohledu vybraných

deníků. Při porovnání obou deníků jsem došla k závěru, že každý z nich má

odlišný pohled a názor na jednotlivé události. V deníku Davar je na první pohled

zřejmý vliv politické strany Mapaj. V jednotlivých článcích je uváděna vláda

Goldy Meirové jako správná. Postoj a jednání vlády během Mnichovského

masakru a Jomkipurské války jsou podávány tak, aby vyvolaly ve čtenáři důvěru

k vládě. Naopak v deníku Ma’ariv je pohled spíše kritický. Snaží se vyhledávat

vládní chyby a poukazovat na ně. Ma’ariv zpochybňuje připravenost

bezpečnostní složky Šin Bet v Mnichově. Viní izraelskou vládu ze ztráty

izraelských olympijských závodníků.

I přesto, že během Jomkipurské války se tyto deníky snažily vyvolat

obdobný pocit kontroly nad celou situací, deník Ma’ariv připouštěl pochybení.

Rozdílný způsob sdělení je zrcadlem společenské rozmanitosti Státu Izrael. Tento
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rozdíl setrvává do dnešních dnů. Když se podíváme na současnou politickou

situaci, je možné vidět paralely. Mediální prostředí zcela ovlivnilo průběh

několika posledních voleb, které stále nejsou uzavřenou kapitolou.

Dne 8. prosince roku 1978 zemřela v osmdesáti letech „matka židovského

národa“ Golda Meirová. Jednou z prvních hlav zahraničních států, která vyjádřila

upřímnou soustrast, byl tehdejší prezident Egypta Anvar as-Sádát. Ten v roce

1973 spolu s prezidentem Sýrie Hafízem Asadem zahájil Jomkipurskou válku.

As-Sádát během svého proslovu označil Goldu Meirovou za „čestného nepřítele“.

Zdůraznil, že Meirová významně přispěla k tehdejší snaze o zahájení mírového

procesu s Egyptem.183 Shodou okolností v předvečer jejího úmrtí odletěl premiér

Státu Izrael Menachem Begin na udílení Nobelových cen, kde získal spolu

s prezidentem Egypta Anvarem as-Sádátem Nobelovu cenu za mír.184

Odkaz Goldy Meirové v Izraeli stále přetrvává a je patrný. Její hlavní

myšlenkou, kterou jsem se pokusila vyjádřit v této práci, bylo zajištění

bezpečnosti židovského státu a zahájení mírového procesu s okolními státy.

Ačkoliv Meirová mnohdy působila svým chováním rozporuplně, byla to silná

žena, která se snažila obhájit existenci židovského státu. Varovala před

terorismem, nabádala k preventivnímu boji s ním a usilovala o mír s arabskými

státy.

I v současnosti je židovský stát jedním z nejbezpečnějších míst na světě,

a to i přesto, že je neustále ohrožován. Boj s terorismem a jeho prevence je

každodenní rutinou bezpečnostních sil Státu Izrael. Tyto neocenitelné zkušenosti

jsou zdrojem inspirace pro mnohé státy. Stejně tak snaha o mír je nadále zásadní

otázkou existence židovského státu. Současné tzv. „Abrahamovské mírové

dohody“ s Bahrajnem, Spojenými arabskými emiráty a Súdánem jsou dědictvím

vlády této pozoruhodné ženy. Vše nasvědčuje tomu, že tento odkaz bude

183 MILTON, R. B. Golda Meir Dies at 80, Washington Post.
184 HOFMANN, P. Golda Meir, 80, Dies in Jerusalem; Israelis Acclaim ‘Stalwart Lioness.’ New York

Times.
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přetrvávat i nadále, a tím zajistí budoucnost Státu Izrael, tak jak se o to Golda

Meirová snažila během své vlády.
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RESUMÉ

This bachelor’s thesis, entitled “Golda Meir and the Media Image of the

Yom Kippur War and the Munich Massacre from the perspective of Israeli

newspapers Davar and Ma’ariv”, analyzes the political and social significance of

Golda Meir. The thesis also investigates Golda Meir’s media image, including

how her policies were covered in the Israeli press ‒ the Labor daily Davar and

the non-affiliated daily Ma’ariv ‒ during the Yom Kippur War of 1973 and the

1972 Munich Massacre. The thesis concludes with a comparison of these two

media sources.
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