FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Ester Alexeev

Název práce: Golda Meirová a mediální obraz Jomkipurské války a Mnichovského masakru z perspektivy izraelských deníků Davara Ma'ariv

---

Oponovala Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka si zvolila biografické téma, chce představit pozoruhodnou osobnost izraelské ministerské předsedkyně Goldy Meirové. Jak autorka uvádí, hlavním cílem její studie je přiblížit politicko-společenský význam této osobnosti a zejména způsob, jakým politiku Goldy Meirové během dvou kritických událostí reflektovaly labouristický deník Davar a nadstranický deník Ma'ariv. Tyto články z izraelského tisku dosud nebyly přeloženy do češtiny.

Cíl práce byl uspokojivě naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práci autorka rozdělila do pěti částí, které se věnují životu Goldy Meirové, její angažovanosti v sionistických organizacích, emigraci, politické kariéře ve straně Mapaj a mediálnímu obrazu během Mnichovského masakru v roce 1972 a v průběhu Jomkipurské války v roce 1973. Autorka věnuje přiměřený prostor též historickým souvislostem, které osvětlují zmíněné události.

Studie je založena na primárních i sekundárních pramenech: životopisných a historických monografiích a na hebrejských textech z izraelských deníků, které jsou dostupné na webových stránkách Národního archivu v Izraeli. Analýza těchto novinových článků je velkým přínosem této bakalářské práce.

Autorka dochází k poznání, že oba zmíněné deníky přistupovaly k oběma událostem různým způsobem. V deníku Davar je na první pohled zřejmý vliv strany Mapaj. V jednotlivých článcích tohoto listu je uváděna politika Goldy Meirové jako správná. Postoj a jednání vlády během Mnichovského masakru a Jomkipurské války jsou podávány tak, aby vyvolaly ve čtenářích k vládě a jejím krokům důvěru. V deníku Ma'ariv je prezentován pohled více kritický. Vyhledává chyby vlády a poukazuje na ně. Ma'ariv zpochybňuje připravenost bezpečnostní složky Šin Bet v Mnichově. Viní izraelskou vládu ze ztráty života izraelských olympioniků. Oba deníky se nicméně snažily posilovat pocit kontroly nad celou situací.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úpravě této bakalářské práce nelze nic zásadního vytknout. Citace, odkazy, bibliografie odpovídá požadavkům, práce neobsahuje zjevné chyby či překlepy. Grafická úprava působí přehledně.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

V tomto případě jde o velmi pěkně zpracovanou práci s významným autorským přínosem a originální téma.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

Je i nyní, s odsupem desítek let, Golda Meirová uznávána u mladé generace, existuje povědomí o její osobnosti a jak je hodnocena?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 11. května 2021

Podpis: